
浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生

产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

新鸿监字（2017）第 109号

建设单位：浙江八方机械有限公司

编制单位：金华新鸿检测技术有限公司

2017年 10月



声 明

1、本报告正文共五十三页，一式五份，发出报告与留存报告一致。

部分复印或涂改均无效。

2、本报告无本公司、建设单位公章、骑缝章无效。

3、本报告未经同意不得用于广告宣传。

4、留存监测报告保存期六年。



建设单位：浙江八方机械有限公司

法人代表：邵文礼

编制单位：金华新鸿检测技术有限公司

法人代表：俞 辉

项目负责人：戴伟兴

建设单位：浙江八方机械有限公司 编制单位：金华新鸿检测技术有限公司
[...]
23~24日对现场进行监测和环境管理检查，在此基础上编写此报告。



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 2 页 共 82页

二、验收监测依据

2.1我国及浙江省环境保护法律、法规

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015.1.1施行）；

（2）中华人民共和国环境影响评价法》（2016.9.1施行）；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年 1月 1日）；

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》（2016.1.1施行）；

（5）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1997.3.1施行）；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016.11.7修订）；

（7）《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012.7.1施行）；

（8）《中华人民共和国节约能源法》（2016.7.2修订）；

（9）《建设项目环境保护管理条例》[国务院令（2017）第 682号]；

（10）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕

4号）。

2.2技术导则规范

（1）《环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）；

（2）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）；

（3）《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T2.3-93）；

（4）《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）；

（5）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》；

2.3主要环保技术文件及相关批复文件

（1）杭州清雨环保工程有限公司《浙江八方机械有限公司年产 300

万条链条生产线技改项目环境影响报告表》；

（2）武义县环境保护局 武环建 [2014]153号 《关于浙江八方机械有

限公司年产 300万条链条生产线技改项目环境影响报告表审查意见的

函》；



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 3 页 共 82页

2.4其他依据

（1）浙江八方机械有限公司环境保护竣工验收业务委托单；

（2）金华新鸿检测技术有限公司《浙江八方机械有限公司年产 300

万条链条生产线技改项目环境保护竣工验收监测方案》；



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 4 页 共 82页

三、工程建设情况

3.1 地理位置及平面布置

浙江八方机械制造有限公司年产 300万条链条生产线技改项目位

于武义经济开发区百花山工业功能区玫瑰路 6号，项目经纬度：东经

119°50′12.90″北纬 28°55′52.01″ 。厂区总占地 13500m2，利用现有厂

房车间进行技改。项目东侧与南侧为浙江隆达园艺家具有限公司；西

侧为山体；北侧隔玫瑰路为浙江泽源工贸有限公司。本项目厂界 100
米范围内均为企业、道路、和空地，无农居等环境敏感点。据实地踏

勘，距项目西南方向 1000米左右位置为武义江，属于 GB3838-2002
Ⅲ类保护区。本项目具体地理位置见图 3-1，厂区平面布置见图 3-2。

图 3-1 项目地理位置图



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 5 页 共 82页

图 3-2 项目平面布置图



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 6 页 共 82页

3.2建设内容

本项目实际总投资 130万元，购置冲床、压力机、转炉等主要生

产设备，设计规模为年产 300万条链条。本项目实际产量见表 3-1。

表 3-1 企业产品概况统计表
序号 产品名称 环评设计年生产量 2017年度实际产量

1 链条 300万条 300万条

注：实际产量由企业提供。验收监测期间产能由企业调整至设计产能的 75%以上后进行监测。

建设项目主体生产设备见表 3-2。

表 3-2建设项目生产设备一览表

序号 设备名称 型号 环评数量 单位 实际数量

1 冲床 80-110T 6 台 6

2 压力机 JA-250 42 台 41

3 转炉 可倾式 1 台 1

4 空气发蓝炉 CZ 3 台 3

5 网带式电阻炉 / 2 台 2

6 抛丸机 / 3 台 3

7 装配机 / 40 台 43

8 脱水机 / 1 台 1

9 无心磨 / 0 台 3

10 旋转电阻炉

回火

9 台 12

5

渗碳、渗氮 4

发蓝 2

淬火 1



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 7 页 共 82页

3.3主要原辅材料及燃料

主要原辅材料消耗量见表 3-3。

表 3-3 主要原辅料消耗一览表

序号 原辅材料名称 单位 环评年用量 年实际用量
检测日实际消耗量

2017.09.07 2017.09.07

1 钢带 吨 2000 2000 6.67 6.67

2 销轴料 吨 400 400 1.34 1.34

3 大管料 吨 380 380 1.26 1.27

4 小管料 吨 300 300 1 1

5 皂角粉 千克 4000 4000 13.4 13.4

6 棕刚玉砂 吨 30 30 0.1 0.1

7 机油 吨 15 15 0.05 0.05

8 淬火油 千克 4000 4000 13.4 13.4

9 液氨 千克 1500 1500 5 5

10 甲醇 千克 5000 5000 16.7 16.7

11 丙烷 千克 3000 3000 10 10

注：原辅料消耗情况见附件

3.4水源及水平衡

企业生产、生活用水均取至自来水，本项目采用空气发蓝工艺代

替传统化学发蓝液发蓝工艺，不产生废水；项目新增抛丸工序代替部

分滚光表面处理，也不产生废水，技改项目主要废水为生活污水。企

业实际运行的水量平衡简图如下：

自来水
1500t/a

员工生活
1275t/a

化粪池处理设施

图 3-3 项目水平衡图



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 8 页 共 82页

3.5生产工艺

本项目主要从事各种单、双、叁，摩托车链条、工业链条、农机

链条及非标准链条的生产。据调查，企业实际生产工艺流程及产污环

节如下:

图 3-4 链条生产工艺及产污环节图

实际生产工艺及产污说明：

钢材原料压力机、冲床冲切成销轴料、链片、管料，再按顾客需求选择进行

抛丸处理，再送至热处理车间进行淬火（渗氮、渗碳）、回火和发蓝处理，再进

入装配、包装工序。项目所用热处理炉、回火炉、发蓝炉均采用电能加热。



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 9 页 共 82页

3.6项目变动情况

企业申请项目竣工环境保护验收时发现企业实际建设情况与批复

内容有变动情况主要有：

表 3-4 项目实际建设情况与批复不符内容对照表

批复内容 实际建设

建设项目内容和规模：建成年产 300万条链条

生产线，相应配套冲床 6台、压力机 2台、转

炉等其他设备 18台。项目总投资 300万元，

其中环保投资 20万元，占项目总投资的

6.67%。

项目实际年产 300万条链条生产线，总投资

300万元，其中环保投资 20万元，占项目投

资的 6.67%。

结合此次技改，项目应切实做好雨污、清污分

流的管道布设工作。滚光清洗废水经处理达标

后回用于清洗，不外排；生活污水经厂内新建

生活污水处理设施好氧+厌氧处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）的一级标准

并规范化排污口排入区域排污管网。

项目已经实行雨污分流。滚光清洗废水经处理

后回用于清洗，不外排；生活污水经化粪池预

处理后纳入功能区污水管网，达到《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）三级标准和（CJ
343-2010）《污水排入城镇下水道水质标准》

表 1C等级。

合理布局淬火、渗氮、渗碳车间，淬火油烟经

集气处理装置处置后高空排放；抛丸工段设置

布袋除尘器，确保粉尘经处理达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二

级标准后通过 15m排气筒高空排放。

该项目已合理布置各车间，淬火油烟废气经管

道收集处理后高空排放；抛丸产生粉尘经布袋

除尘器处理达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准后通过 15m烟

囱达标排放 。

严格控制项目产生的噪声污染。项目应尽可能

选用低噪声设备，并合理布局冲床等高噪声声

源或对其采取减震降噪措施，确保厂界噪声符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。

厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）中 3类标准。

妥善处置项目产生的各类固体废弃物。金属废

料收集外卖综合利用。废油属危险固废，须交

有危废处置资质的单位代处置；生活垃圾则交

由环卫部门卫生处置。项目所有固废均不得随

意弃置或露天堆放，防止造成二次污染。

本项目所有产生固体废弃物均统一收集，合理

堆放。金属废料收集后定期外卖；废油等危险

废物委托有危废处理资质的单位代为处置；生

活垃圾由厂区保洁人员定期收集委托环卫部

门送垃圾填埋场填埋。



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 10 页 共 82页

四、环境保护设施工程

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本技改项目废水主要为生产废水和生活污水。生产废水经厂内处

理设施处理后回用，不外排；生活污水经化粪池预处理后排入市政污

水管网，最终经武义县污水处理厂处理后排入武义江。

废水来源及处理方式见表 4-1。

表 4-1水来源及处理方式一览表

污水来源 主要污染因子 排放方式 处理设施 排放去向

生活污水
PH、悬浮物、化学需氧量、
氨氮、总磷、五日生化需氧

量、动植物油
间歇 化粪池 武义江

生产废水
PH、悬浮物、化学需氧量、
氨氮、总磷、五日生化需氧

量、石油类
间歇 废水处理站 回用，不外排

废水治理设施概况：

企业于 2014年 4月，委托江宁波市鄞州天鑫环保设备 厂有限公司

设计并安装完成一座废水处理站用于处理生产废水，总投资59.5万元，

设计处理量为 30m3/d，每天处理 10h，具体工艺流程如下：

集水池 气浮池 组合沉淀池

药剂

砂滤池 回用池

污泥浓缩池 压滤机 干泥外运



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 11 页 共 82页

图 4-1 废水处理工艺流程

图 4-2 企业废水治理现场相关照片



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 12 页 共 82页

4.1.2废气

企业2017年6月18日委托金华信诺达环境技术服务有限公司设计

并安装完成了网带淬火流水线、淬火转炉烟尘的环保设施。本项目产

生的废气主要粉尘、淬火废气等。其中对于抛丸粉尘经布袋除尘器处

理达标后通过15m高排气筒排放，淬火废气由于蒸汽产生油烟，需在

车间设置油烟收集处理装置，处理后通过排气筒引至15m高空排放，

并加强车间通风。废气来源及处理方式见表4-2。

表 4-2废气来源及处理方式

废气来源 污染因子 排放方式 处理设施
排气筒
高度

排放去向

抛丸 粉尘 有组织 布袋除尘器 15 m 环境

淬火 油烟 有组织 旋风除尘器 15 m 环境

废气治理设施概况：

企业于 2016年 9月，由浙江武义绿森环保科技有限公司设计安装

完成一套网袋淬火流水烟尘粉尘治理设施，总投资 15万元。具体处理

工艺流程如下：

图 4-3 废气处理工艺流程图



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 13 页 共 82页

图 4-4 企业废气治理现场相关照片

4.1.3 噪声

本项目的噪声主要来自压力机、滚筒、装配机、切削机等机器设

备运行时的噪声。具体治理措施如下：

表 4-3 噪声来源及治理措施

序号 噪声源 源强（dB） 台数 位置 运行方式 治理措施

1 压力机 85~95 41 机加工车间 连续 室内、减振

2 滚筒 85~95 24 机加工车间 连续 室内、减振

3 装配机 85~95 43 机加工车间 连续 室内、减振

4 切削机 85~95 8 机加工车间 连续 室内、减振

4.1.4 固（液）体废物

4.1.4.1种类和属性

表 4-5固体废物种类和汇总表

序号 固废名称 处置方式 产生工序 属性 判定依据

1 废机油 委托有资质单位处

置

表面处理 危险废物 名录

2 污泥 污水处理 危险废物 名录



浙江八方机械有限公司年产 300万条链条生产线技改项目竣工环境保护验收监测报告

第 14 页 共 82页

3 废金属料 回收外卖 机械加工 一般固废 名录

4 废石英砂 外运瓦砖厂 滚光 一般固废 /

5 生活垃圾 卫生清运 生活 一般固废 /

注：本项目水处理过程中产生的污泥于 2016年 8月 1日列入新危险废物名录。

本项目产生危险废物包括废机油、污泥（水处理产生）。一般固

废包括废金属料、废石英砂及员工生活垃圾。

4.1.4.2固体废物产生情况

固体废物产生情况见表 4-6。

表 4-6固体废物产生情况汇总表

序号 固废名称 产生工序 属性

环评预估

产生量

（吨/年）

实际产生量

（吨/年）

1 废机油 表面处理 危险废物 1 1

2 污泥 污水处理 危险废物 154 154

3 废金属料 机械加工 一般固废 60 60

4 废石英砂 滚光 一般固废 20 20

5 生活垃圾 生活 一般固废 30 30

注：各固体废物产生量均由企业所提供。

4.1.4.3 固废污染防治配套工程

经现场调查，建设单位目前在厂区内建有危废暂存库，各类危险

废物分类存放，并粘贴危废标签。仓库外张贴危废仓库标识，并由专

人管理。目前危废仓库尚未做到防风、防雨、防渗措施。